

KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024
của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số
136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết
một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và
Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về
công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy**

Thực hiện Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ
sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày
24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành
Luật Phòng cháy và chữa cháy (PCCC) và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của
Luật PCCC và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy
định về công tác cứu nạn, cứu hộ (CNCH) của lực lượng PCCC (sau đây viết tắt
là Nghị định số 50/2024/NĐ-CP), Kế hoạch số 251/KH-BCA-C07 ngày
27/5/2024 của Bộ Công an về triển khai thực hiện Nghị định số 50/2024/NĐ-CP,
Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện với nội dung cụ
thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phổ biến, quán triệt các nội dung cơ bản, những quy định mới của
Nghị định số 50/2024/NĐ-CP nhằm nâng cao trách nhiệm, nhận thức của các
cấp, các ngành, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và tổ chức, cá
nhân trên địa bàn tỉnh biết để thực hiện.

2. Triển khai thi hành Nghị định số 50/2024/NĐ-CP một cách kịp thời,
có trọng tâm, trọng điểm, nội dung gắn với trách nhiệm của từng cơ quan, đơn
vị; bảo đảm sự thống nhất, phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa các cơ quan,
đơn vị, địa phương trong việc triển khai thi hành Nghị định số
50/2024/NĐ-CP.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Nghị
định số 50/2024/NĐ-CP cho cán bộ, công chức, viên chức; cán bộ, chiến sĩ
trong lực lượng vũ trang, người dân và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh

1.1. Tổ chức quán triệt, phổ biến các nội dung của Nghị định số
50/2024/NĐ-CP cho cán bộ, công chức, cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang,...

- Đơn vị thực hiện: các sở, ngành, địa phương.
 - Hình thức tổ chức: tổ chức hội nghị chuyên đề hoặc quán triệt tại các cuộc họp; in phát tài liệu để tự nghiên cứu.
 - Thời gian thực hiện: hoàn thành trong tháng 6 năm 2024.
- 1.2. Tổ chức tuyên truyền các nội dung của Nghị định số 50/2024/NĐ-CP cho Nhân dân và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh
- Đơn vị thực hiện:
 - + Sở Thông tin và Truyền thông chủ động phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí trên địa bàn tỉnh xây dựng các phóng sự, tin bài tuyên truyền nội dung của Nghị định.
 - + Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về những nội dung đã được sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ, nhất là các nội dung tháo gỡ khó khăn cho người dân, doanh nghiệp.
 - + Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo Trung tâm Văn hoá, Thông tin thể thao và các Đài Truyền thanh ở xã, phường, thị trấn xây dựng các tin, bài tuyên truyền nội dung của Nghị định.
 - Đơn vị phối hợp: Công an tỉnh, Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh.

- Hình thức tổ chức: xây dựng phóng sự đăng, phát trên sóng truyền hình, báo viết, báo điện tử, tuyên truyền trên website của các sở, ngành, địa phương, trên các trang mạng xã hội (zalo, facebook...), trang fanpage của Công an tỉnh, nhóm zalo của các cơ quan, đơn vị với doanh nghiệp; tuyên truyền thông qua các buổi sinh hoạt các Hội, tổ chức chính trị, đoàn thể xã hội, tại cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở, thôn, xóm, tổ dân phố, khu dân cư.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên, trọng tâm trong quý III năm 2024.

2. Tập huấn, hướng dẫn triển khai thi hành Nghị định số 50/2024/NĐ-CP

- Đơn vị chủ trì: Công an tỉnh.
- Đơn vị phối hợp: Sở Xây dựng; Sở Kế hoạch và Đầu tư; Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; Ban Quản lý các khu công nghiệp.
- Đối tượng tập huấn: cơ quan trực tiếp thực hiện chức năng quản lý nhà nước về PCCC và CNCH theo phân cấp của Chính phủ (cơ quan Công an, Uỷ ban nhân dân cấp xã); các cơ quan có trách nhiệm phối hợp trong việc thực hiện chức năng quản lý nhà nước có liên quan đến công tác PCCC và CNCH (các sở: Xây dựng, Kế hoạch và Đầu tư, Công Thương, Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Lao động - Thương binh và Xã hội, Văn hóa và Thể thao, Du lịch,...) và các cơ quan có trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh (Sở Tư pháp; Sở Thông tin và Truyền thông; các cơ quan Báo, Đài của tỉnh).

- Hình thức: tổ chức hội nghị tập huấn chuyên sâu cho cán bộ, chiến sỹ lực lượng Công an; thông qua các lớp tập huấn nghiệp vụ PCCC và CNCH tại các cơ quan, doanh nghiệp.

- Nội dung tập huấn: những nội dung mới, nội dung sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ so với Nghị định số 136/2020/NĐ-CP và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP).

- Thời gian thực hiện: hoàn thành trong quý III năm 2024.

3. Rà soát, tập hợp những khó khăn của hệ thống các văn bản quy phạm pháp luật về PCCC và CNCH, các văn bản quy phạm pháp luật của các ngành, lĩnh vực có liên quan đến PCCC và CNCH để tham mưu cấp có thẩm quyền chỉnh sửa, bổ sung phù hợp với Nghị định số 50/2024/NĐ-CP

- Đơn vị chủ trì: Công an tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: các sở, ngành, Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian thực hiện: hoàn thành trong quý III năm 2024.

4. Rà soát các thủ tục hành chính mới được ban hành, sửa đổi, bổ sung và bãi bỏ theo quyết định của Bộ trưởng Bộ Công an trong lĩnh vực PCCC và CNCH; kịp thời sửa đổi, bổ sung các quy trình giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến công tác PCCC và CNCH (*Quy trình giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực PCCC; quy trình điện tử giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực PCCC; quy trình nghiệp vụ PCCC và CNCH; quy trình giải quyết thủ tục hành chính nội bộ lĩnh vực PCCC; quy trình ISO 9001:2015*)

- Đơn vị chủ trì: Công an tỉnh

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh, Sở Nội vụ.

- Thời gian thực hiện: hoàn thành trước tháng 7 năm 2024.

5. Niêm yết, công khai các thủ tục hành chính trong lĩnh vực PCCC và CNCH tại bộ phận một cửa của các đơn vị có chức năng giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực PCCC và CNCH; tổ chức tập huấn công tác cung cấp dịch vụ công trực tuyến trong lĩnh vực PCCC và CNCH cho các đơn vị, địa phương được giao nhiệm vụ giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực PCCC và CNCH; Rà soát, bố trí cán bộ có đủ năng lực thực hiện giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực PCCC và CNCH theo phân cấp

- Đơn vị chủ trì: Công an tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: các sở, ngành, Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian thực hiện: hoàn thành trong tháng 6 năm 2024.

6. Rà soát, điều tra cơ bản và phân cấp quản lý trong công tác PCCC

- Tổ chức rà soát, điều tra cơ bản và lập hồ sơ, danh mục cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC và CNCH và thực hiện công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH theo đúng quy định của Chính phủ đã phân công, phân cấp.

- Đơn vị chủ trì: Công an tỉnh
- Đơn vị phối hợp: Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.
- Thời gian thực hiện: hoàn thành trong quý III năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành, Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện đảm bảo kịp thời, nghiêm túc, hiệu quả. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về Uỷ ban nhân dân tỉnh (qua Công an tỉnh) để được hướng dẫn hoặc báo cáo cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

2. Giao Công an tỉnh chủ trì, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện; định kỳ tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo Bộ Công an, UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ Công an (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Đài PT&TH tỉnh, Báo BR-VT;
- Lưu: VT, PCNC.

